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ایران داراي 29/1 تریلیون متر مکعب گاز ذخایر طبیعي 
است که این رقم، کشورمان را در جایگاه دومین کشور بزرگ 
دنیا از این نظر قرار داده است. با آن که دو سوم این ذخایر در 
میادین غیرمشترك قرار دارند و ثروتي انحصاري براي کشور 

به حساب مي آیند، اما اکثر آنها توسعه نیافته اند. 
آمارها نشان مي دهند در سال 2008 در حدود 105 میلیارد 
متر مکعب گاز در ایران تولید شده و رقمي در همین حدود 
نیز مصرف شده است! حتي پیش بیني مي شود رقم مصرف 
از این فراتر رود و سالانه 7 درصد رشد داشته باشد. مؤسسه 
Business Monitor International تخمین زده است 
که در منطقه خاورمیانه در حدود 379 میلیارد متر مکعب در 
سال 2009 گاز مصرف شده است و این رقم براي سال 2014 
در حدود 481 میلیارد متر مکعب تخمین زده مي شود و این 

یعني 22 درصد رشد. 
در طرف دیگر، تولید در حال حاضر 407 میلیارد متر 
مکعب است که انتظار مي رود در این مدت به 589 میلیارد 

متر مکعب برسد و 26 درصد رشد داشته باشد. 
همین گزارش نشان مي دهد که در سال 2010 سهم 
کشور ما از کل مصرف منطقه در حدود 34/24 درصد است 
و پیش بیني مي شود سهم آن در بازار گاز منطقه در سال 
2014 به 33/28 درصد برسد. همچنین سهم کشورمان در 
تولید منطقه در سال جاري، حدود 30 درصد برآورد مي شود 
و انتظار مي رود این رقم تا 0/56 واحد درصد ظرف 4 سال 

آینده افزایش یابد. 

ابرقدرت گازي در افق
کشور ما از ظرفیت هاي بالایي براي توسعه صنعت گاز 
برخوردار است. ذخایر عظیم گازي ما این قابلیت را دارند که 
در افق 1404 ایران را به ابرقدرت گازي جهان در هر دو بخش 
لوله و ال ان جي  تبدیل کنند. در حال حاضر در حدود 60 
درصد سوخت مصرفي کشور از محل گاز طبیعي است و 
این امر اهمیت بالاي این صنعت را نشان مي دهد. در عین 
حال، با توجه به این سهم مي توان به فعالیت هایي که به 

خصوص براي توسعه گاز صورت گرفته پي برد. 
وسعت شبکه هاي توزیع گاز طبیعي کشور در حدود 
150 هزار کیلومتر تخمین زده مي شود، در حالي که این رقم 
در سال هاي پیش از انقلاب به زحمت به 4 هزار کیلومتر 
مي رسید. فقط در همین 4 سال گذشته در حدود 3 میلیون 
مشترك جدید به جمع مشترکان اضافه شده اند و حدود 700 
شهر و بیش از 6 هزار روستا از نعمت گاز بهره  مند شده اند. 

در حال حاضر، سوخت غالب صنایع 
کشور از محل گاز است و مي رود که 
حمل و نقل کشور نیز به این نعمت 

خدادادي مجهز گردد. 
در بعُد مصرف و تولید باید به 
این نکته اشاره داشت که به گواهی 
آژانس بین المللي انرژي، در 20 سال 
گذشته، هم مصرف و هم تولید گاز 
یافته  افزایش  کشورمان  در  طبیعي 

است. علیرغم همه موفقیت هایي که در این حوزه به آنها 
رسیده ایم، میزان صادرات ما در مقایسه با مصرف داخلي 
افزایشي نداشته است. هم اکنون 70 درصد کل تولید به فروش 
داخلي اختصاص یافته و 16 درصد آن برای استخراج نفت 
به چاه هاي نفتي تزریق می شود. چهارده درصد باقیمانده هم 
به دلیل افُت تولید و یا سوخت گاز دچار نقصان می گردد. 
در عین حال، پارس جنوبي که در حدود 47 درصد 
کل ذخایر گازي کشور را در اختیار دارد از وضعیت چندان 
مناسبي برخوردار نیست. در حال حاضر قطر که شریک 
ایران در میدان مشترك پارس جنوبي است در حال صادرات 
گاز استخراجي از این میدان است و تا ما به مرحله استخراج 
منطقي برسیم، بخش قابل توجهي از ذخایر این میدان 
توسط این کشور استخراج شده اند. متأسفانه به آن میزان 
که در بخش گاز رساني داخلي و افزایش مصرف داخل 
کوشیده ایم، در بحث بازارهاي جهاني موفق نبوده ایم. حتي 
در بسیاري از سال ها از همسایگان خود گاز وارد کرده ایم؛ 
هر چند این میزان در سال هاي اخیر کاهش قابل توجهي 

داشته است. 
با نگاهي به آمارهاي بین المللي و داخلي باید به این 
نکته اذعان داشت که تا افق 1404 جمهوري اسلامي ایران، 
عربستان، قطر، کویت، عراق و امارات به عنوان عمده ترین 
کشورهاي تولید کننده گاز طبیعي در منطقه می باشند. در 
عین حال، با نگاهي به نقش آتي گاز - به خصوص در 
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وضعیت گاز ايران در جهان

برگ برنده

مصرف بالای گاز در ايران، ظرفیت های صادراتی را به چالش کشیده است.
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شاید بتوان مهمترین مشکل فعلي گاز را در کشور، 
قیمت ناچیز آن دانست. این موضوع از ابعاد مختلفي بر 
اقتصاد این صنعت اثر گذار است. مزیت مطلق کشورمان در 
تولید و استخراج گاز طبیعي سبب شده این شبهه ایجاد 
شود که باید قیمت گاز در کشور پایین باشد. از بعُد اقتصادي 
این موضوع مهمي است، اما اثرات پایین بودن قیمت گاز نه 
تنها به افزایش بهره وري نینجامیده که حتي منجر به تلف 

شدن بخش زیادي از منابع گازي شده است.
 مصرف فزاینده گاز طبیعي در شرایطي اتفاق مي افتد 
که اقتصاد ایران در حال طي کردن رکود است. دولت بیش 
از 50 میلیارد دلار یارانه براي انرژي ارزان در اختیار مردم قرار 
مي دهد و 30 درصد این مبلغ به گاز طبیعي اختصاص دارد 
که رقم کمي نیست. همچنین 60 درصد یارانه گاز براي 
مصرف خانگي است و 30 درصد نیز به مصرف صنعت 
مي رسد. به عبارتي مقدار قابل توجهي  یارانه گاز در کشور 

ما بدون هیچگونه عایدي دود مي شود و به هوا مي رود. 
این مسأله علاوه بر افزایش هزینه هاي "بي ثمر" براي 
گذاري،  سرمایه  حوزه هاي  در  را  دیگري  عواقب  دولت، 
صادرات و امثالهم به وجود مي آورد. در حال حاضر، یکي 

از ابعاد هدفمندي یارانه ها به حذف هزینه هاي یارانه اي گاز 
اختصاص دارد. با این احوال، انتظار مي رود رشد اقتصادي در 
بخش هاي مختلف اقتصادي در بلند مدت به افزایش میزان 
مصرف گاز در بخش هاي صنعت، حمل و نقل و همچنین 
رشد صادرات گاز بي انجامد. پیش بیني مرکز بین المللي 
FACTS Global Energy حاکي از افزایش رشد مصرف 
گاز طبیعي در حدود 19 درصد در کشورمان تا سال 2020 
است و این میزان، بیشترین افزایش تقاضا در میان سایر 

بخش هاي خانگي، تولید نیرو، صنعت و صادرات است.  

چالش ها کدامند؟ 
گاز  صنعت  کنوني  مشکلات  مهمترین  زیر  موارد 

هستند:
• صادرات ناچیز و مشکلات بازاریابي گاز

• قراردادهای گازی و مسایل سیاسي مؤثر بر آنها
• تحریم هاي بین المللي و حضور ناچیز شرکت هاي 

بزرگ در پروژه هاي گازي کشور
• تأکید بر صادرات از طریق لوله و نقش کمرنگ تولید 

و صادرات ال ان جي

• شدت بالاي مصرف انرژي - به خصوص گاز در 
کشور - و هدرروي آن

• قیمت هاي پایین و یارانه هاي گازي
• سهم پایین بخش خصوصي در فعالیت هاي صنعت 
گاز از قبیل خدمات پشتیباني، فني و تعمیراتي، تأمین 

قطعات، نگهداري خطوط لوله و موارد مشابه
• مصرف بالاي گاز در نیروگاه هاي تولید برق و اتکاي 

فراوان به آن در این بخش 
هزینه هاي  و  رساني  گاز  داخلي  بخش  بر  تأکید   •

هنگفت انتقال گاز.  
مناسب  موقعیت  در  که  این  به  توجه  با  ما  کشور 
جغرافیایي با اروپا قرار دارد، کوتاه ترین مسیر را از طریق خاك 
ترکیه به این قاره بزرگ مصرف کننده گاز دارد. این موضوع را 
باید به فال نیک گرفت؛ چرا که این امر باعث خواهد شد 
گاز با کمترین هزینه به اروپا صادر شده و ایران را در این 
زمینه وارد معادلات جهاني سازد. این امر در کنار فراهم بودن 
زیرساخت هاي تولید گاز در کشور که از هزینه نسبتاً پاییني 

برخوردار است، توان رقابتي کشورمان را افزایش مي دهد. 
خوشبختانه گاز بر خلاف نفت به هزینه پاییني براي 
سرمایه گذاري نیازمند است. اغلب تجهیزات صنعت گاز 
در حکم هزینه هاي ثابتي هستند که از عمر آنها مدت 
زیادي نگذشته است. صنعت نفت امروز بیش از همیشه به 
سرمایه گذاري هاي کلان نیاز دارد و با این وضعیت، انتظار 
چنداني از آن نمي رود. اما گاز را مي توان فعلًا جولانگاه 
خوبي براي تحقق وعده هاي اقتصادي کشور دانست. کشور 
ما خواه ناخواه مرکز سوآپ بین المللي گاز است. موقعیت 

فرآیند تولید و براي کشورهاي بزرگ صنعتي دنیا - باید 
گفت ایران نیازمند تقویت نقش خود در این حوزه است. 

پیش بیني ها حکایت از آن دارند که در سال 2030 تنها 
اروپا نیازمند واردات 600 میلیارد متر مکعب گاز از سایر 
کشورها است و ایران با این میزان ذخایر مي تواند قطب 
گازي جهان به شمار رود و بالطبع از مزایاي اقتصادي و 
سیاسي ناشي از این وابستگي جهاني استفاده کند. البته 
خود این موضوع تا حدودي جاي نگراني دارد که اروپایي 
که در گذشته هیچ نیازي به گاز نداشته، به جایي رسیده 

که تا سال 2030 باید 70 درصد از نیاز خود را وارد کند و ما 
به کشور تأمین کننده نیاز دنیا تبدیل شده ایم. این موضوع 
از این بعُد حایز اهمیت است که دنیا به انرژي به چشم 
نهاده تولید مي نگرد و همزمان، این نیاز روزافزون به معناي 
توسعه متقابل اقتصادي است، اما ما به گاز تنها به چشم 

یک عامل درآمدزا نگاه می کنیم.  
در حال حاضر، کشور ما بعد از آمریکا و روسیه 
جایگاه سوم جهان را در زمینه مصرف در اختیار دارد، 
اما اقتصاد ایران در مقایسه با کشورهاي یاد شده بسیار 
کُند حرکت مي کند. حتي مصرف گاز در کشوري چون 
از  نباید  تحلیل  این  در  البته  است.  پایین  ژاپن رقمي 
نقش سایر حامل ها به دلیل سهولت در نقل و انتقال 
آنها غافل بود. به هر حال انتقال گاز، تکنولوژي خود را 
مي طلبد و نیازمند کیلومترها لوله کشي از کشورهاي 
مختلف است، اما مثلًا براي انتقال نفت این مشکلات 
به  رو  مصرف  بر  چین  مثال،  عنوان  به  ندارند.  وجود 
تزاید خود در حوزه واردات نفت تأکید دارد و در حدود 
85 میلیارد متر مکعب گاز )در حدود 60 درصد کشور 

 .ما( وارد مي کند

چالش هاي صادراتی گاز

استراتژی لوله

کشور ما نیازمند افزايش سرمايه  گذاری ها در بخش ال ان جی است.

ذخاير برتر گازی )2010(
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يارانه های گازي
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